



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

MEDLEMSBLAD

PRINSESSEGADESKOLE

DRONNINGENSGADESKOLE

CHRISTIANSHAVNS SKOLEFORENING.



3. Aarg.

FEBRUAR 1933.

Nr. 2.

Nye Kaldesignaler.

— Hvad mener Du med det? spørger jeg Formanden.

— Jeg mener dermed, at vi, som Forholdene for Tiden ligger, maa søge, om man saa maa sige, ogsaa andre Virkefelter. Vor Forening maa følge med Tidens Udvikling. Det gælder saavel dem, der har Beskæftigelse, men dog i endnu højere Grad dem, der ikke har noget at virke med; det gælder om at faa sat Tankerne i Bevægelse, men vel at mærke paa den rigtige Maade og i den rigtige Retning, saa det bliver til virkelig Gavn. Tiden er for den nuværende Ungdom yderst alvorlig, og der skal — som Autoriteterne allerede har bemærket — passes paa, at ikke de Unge, Samfundets Fremtid, skal lide »Skibbrud«, og derved faa et forvrænget Syn paa Tilværelsen og Livet. Hvor svært det end kan være, saa gælder det i første Række om at bevare Humøret og være Optimist, selv om der for de fleste Menneskers Vedkommende ikke kan være megen Optimisme tilbage, hvis man har gaaet 1 eller 2 Aar arbejdsløs.

— Saa har Du og den øvrige Bestyrelse altsaa tænkt paa at sætte kraftigt ind for at være med til at afhjælpe?

— Ja, det skal med paa vort udvidede Program.

— Hvorledes har I paatænkt den nærmere Udførelse?

— Det er vor Mening, at vi hver Maaned vil afholde et Foredrag, formentlig i et af Skolens Klasseværelser; derom skal vi tale med Skoleinspektøren. Med Hensyn til disse Foredrag har vi allerede faaet forskellige Emner til saavel Foredrag som Foredragsholdere.

Vi havde til at begynde med planlagt et Foredrag af Overlærer Feldvoss, som desværre i sidste Øjeblik har maattet sende Afbud. I næste Nr. skal vi give nærmere Meddelelse om Foredrags- og Diskussionsrækken.

— Ja, naturligvis skal vi ogsaa have Diskus-

sionsaftener. Alle Emnerne er iøvrigt af meget interessant og belærende Art.

Endvidere skal vi fortsætte den afbrudte Besøgsrække. Det næste Besøg er allerede planlagt. Desværre kan det dog ikke blive før Søndag den 26. Marts paa Serum instituttet, hvor der skal være overordentlig interessant.

Saaledes har vi i grove Træk tænkt at arbejde i Fremtiden, og det er vort Haab, at mange — baade Medlemmer og Forældre — vil møde op til disse Møder og Besøg, som jo alle bliver uden nogen som helst Udgift for de deltagende.

St. Jørgens Festen.

Billetter til Opførelsen af H. Bergsteds Film: »St. Jørgens Festen«, som efter Sigende skal være meget interessant, og som vi ogsaa forventer os meget af, kan faas fra 1. Marts hos Bestyrelsen og paa Kontoret. Udsendelsen til Medlemmerne vil først finde Sted lidt senere.

Som sagt, vi forventer stor Tilslutning til vor Foraarsfest i Teatersalen i Klerkegade Lørdag den 18. Marts.

Gulduret.

I et Par udmærkede Artikler har Formanden for C. S. F., Knud Knudsen, skrevet om Forholdet mellem Hjem og Skole. Langt det meste af dette godkender Skolen sikkert med Glæde; paa et enkelt Punkt er der dog Grund til at stoppe og udbede sig nærmere Forklaring.

Formanden har fra flere Sider hørt Klage over den Maade, hvorpaa Skolernes Spareforeninger uddeler Præmier, bl. a. Guldur til de mest velhavende — skal det ikke forstaas saaledes? — Paa Skolen i Prinsessegade, hvis Spareforening undertegnede kender særdeles godt, staar vi uforstaaende over for, hvad der sigtes til. Ved Konfirmationen uddeles kontante Beløb, ikke Ure, til

nogle Sparere, ganske uafhængig af den opsparrede Sums Størrelse. Der søges de fyldigst mulige Oplysninger ang. Trang og Værdighed, og Præmierne, der skal betragtes som en Hjælp til Selvhjælp, uddeles udelukkende paa Grundlag af disse. Hvorledes man bærer sig ad andre Steder, er jeg ikke nøje inde i, men jeg kender Formanden godt nok til at vide, at han ikke giver sig til at kritisere et Forhold, før han omhyggeligt har sat sig ind i dette; der maa altsaa være Steder, hvor man anvender en Fremgangsmaade som den, han omtaler. Naar dette er Tilfældet, er Spørgsmaalet: Mod hvem skal Kritiken rettes? Det vil utvivlsomt være galt at skyde paa Skolerne; man ikke disse handler i Overensstemmelse med Sparekassernes Statuter, saa det er herimod, Kritiken bør rettes? Disse Bestemmelser maa forholdsvis let kunne fremskaffes. Lad os se, hvad der staar i dem, før Sagen gøres til Genstand for yderligere Drøftelse.

T. Ø.

**Hvis Arbejdet glider fra dig bort,
faar gratis du stemplet dit Medlemskort.**

Karneval.

Desværre maa vi meddele, at vi ikke tør binde an med et Karneval i Aar, da Tiderne ikke ligefrem opfordrer til en saa kostbar Fest. Et dundrende Underskud vilde heller ikke være særlig kærkomment, og det vilde vi sikkert ikke kunne undgaa; derfor har vi helt strøget Karnevalet for i Aar.

Kontoret.

Fra et Medlem, som ikke ønsker at faa sit Navn publiceret, har vi modtaget Spørgsmaalet om, hvorfor Medlemmerne ikke, ligesom vi havde det, de første Par Aar, da Kontoret var i Burmeistergade 2, hvor man kunde komme og tilbringe en hyggelig Aften og faa en Sludder, kan faa noget lignende?

Vi er meget glade for, at dette Spørgsmaal er blevet trukket frem af et Medlem, og vi derved har faaet Lejlighed til rigtig at belyse dette.

Vi har stadig en ugentlig Aften, nemlig Fredag fra Kl. 19 paa Prinsessegades Skole, hvor man netop kan komme hen og tale med Kammerater. Desværre har vist en Del Medlemmer faaet Opfattelsen af, at man kun kommer dér for at blive pumpet for Penge. Det er slet ikke Mening. Man kan og bør komme der, selv om man ikke har noget at skulle betale. Bestyrelsen er altid repræsenteret og parat til at tale med Medlemmerne. Iøvrigt er disse Aftener, særlig efter at Kontingentet bliver indsamlet af Inkassatoren, planlagt som Sludreaftener.

Bestyrelsen.

Ungdomskolonier.

Maa jeg give *looker-on* Ret i hans Betragtning over, hvor meget der gøres for Børnene, og hvor lidt for Ungdommen. Jeg under fuldt ud Børnene de gode, styrkende Dage paa Feriekolonier og Bøndergaard, men gøres der i saa Henseende ikke for lidt for Ungdommen i Læreaarene? Hvorfor er der ingen Kolonier for dem? Vi har en Børnehjælpsdag men mangler en Dag til Hjælp for Ungdommen, hvorfra der kunde opnaas Tilskud til Ferieophold ved Skov og Strand i 8 eller helst 14 Dage. Lidt kan vi maaske selv spæde til af vore smaa Penge -- hvad om C. S. F. indførte 25-Øres Mærker til Landophold? -- men Bestyrelsen kunde sikkert udrette en Del for at skaffe et godt Feriested, helst ved Stranden, og det er sikkert muligt at gøre formaaende Folk interesserede i saa god en Sag, saa der kunde skaffes en Del Midler til Veje. -- Prøv f. Eks. en Henvendelse til Feriekoloniernes Ledere. —

C. S. F.'s nuværende Bestyrelse vilde vinde et Navn, der for stedse kom til at lyse i Foreningens Historie, om den kunde virke banebrydende paa dette Omraade. Der maa vel begyndes i det smaa, men tages der fat af dem, der har Hjertet paa rette Sted og den nødvendige Energi, skal der nok vise sig at være Grokraft i denne Sag.

Nedsæt straks et Udvalg til Drøftelse af, hvorledes man bør gaa frem, og til at skaffe Forbindelse med indflydelsesrige Folk, der har Forstaaelse af, hvor uhyre meget det betyder at skabe en sund Ungdom.

Andreas Blegneb.

**Om Fredagen gaar til Kontoret vi hen
der kan vi altid finde en Ven.**

Forening.

Forening!! Ja, mine Damer og Herrer, jeg begynder med Ordet Forening. Jeg tror nemlig ikke, De har den rette Forstaaelse af det Ord. Vi har nemlig en saadan, hvor vi Unge kommer sammen for at dyrke Interesser, finde Adspredelse og det bedste af alt: godt Kammeratskab.

Se, Interesser og Adspredelser har vi maaske nok fundet, men maaske kunde Kammeratskabet og Sammenholdet være en Del bedre. Her er der maaske nok nogen, der vilde sige, at det er noget Vrøvl, de har fundet glimrende Kammerater i Skoleforeningen. Ja, bevares, det har jeg skam ogsaa, endda Venner, som man sjældent finder, men det er jo ikke nok, at de enkelte gør det; der skal være Kammeratskab over hele Linien, saa kan De stole paa, Festerne vilde blive meget mættommere, selv med de smaa Midler, Foreningen for Tiden har at arbejde med. For Eksempel og vel mest er dette Tilfæl-

det med vore hyggelige Medlemsmøder i »Grand Caféen«, hvor Medlemmerne som Regel selv besørger Underholdningen og stadigvæk finder paa noget nyt for at tilfredsstille det somme Tider vanskelige Publikum.

Tag derfor altid det hele med godt Humør. Selv om det ikke skulde være den bedste Underholdning hver Gang, saa tænk paa, at der alligevel ligger et Arbejde bagved, som bør paa-skønnes.

Genil.

Snapshots fra Nytaarsfesten.

I Stuen festede en Forening af danske Tyskere med Tyrkerhuer, ovenpaa dansede vi Grønlænderdansen med Konebytning, naar der kommanderedes: »Slip!« Jeg okkuperede sytten Grønlænderinder.

Damerne og Herrerne skød kraftigt i Pavserne, ikke blot med Øjnene. Jeg fiskede mindst en halv Snes Projektiler op af min Kaffe.

»Det er godt at være forudseende,« sagde den unge Mand, der hjalp Tryllekunstneren, han haledet et Sæt Babyudstyr op af Lommerne.

Foraarstegn.

Formanden er begyndt at bygge Rede i Ud-kanten af Fælledparken.

Fanen.

Trods Tidernes Ugunst, og skønt vi tidligere har været bange for, at Tiden ikke var inde, vil vi nu søge at realisere Tanken om C. S. F.'s egen Fane, og endda helst saadan, at vi kan faa Indvielse ved den kommende Stiftelsesfest. Vi har tænkt paa meget snart at lave en eller maa-ske flere Serier amerikansk Lotteri, for paa denne Maade at faa indtjent de resterende Penge: ca. 125 Kroner.

Til et saadant Lotteri hører jo nogle Gevinster, og vi skal derfor herigennem tillade os at appellere til eventuelle Giveres Velvilje. Vi sætter især stor Lid til vore Damer, som vi haaber vil støtte os i denne Sag.

Hvis nogen skulde have en eller anden Ting, som var egnet, og som man vil hjælpe os med, vil vi være meget taknemlige, hvis Vedkommende blot vil ringe til Formanden: Tlf. Am. 4534 x, vi skal da straks lade det afhente. En enkelt smuk Gave har vi allerede for længe siden modtaget.

Vi haaber paa et godt Resultat.

Til Bestyrelsen og Red.

Fra Paul Engelbrecht har vi modtaget nogle Spørgsmaal, som vi takker for, og som vi herved skal besvare.

Paul Engelbrecht spørger, om det ikke var muligt, at der blev nedsat et Festudvalg paa 4-5 Medlemmer, saavel aktive som passive.

Vi har tidligere i Bestyrelsen drøftet dette Spørgsmaal, men da man for økonomisk at kunne tilrettelægge en Fest skal have en Del Erfa-

ring, vil det være svært at finde et tilstrækkelig kompetent Udvalg.

Endvidere spørger P. E., om ikke Medlemmerne til Medlemsmøderne kunde løse et 25-Øres Baltegn. P. E. mener ikke en 25-Øre betyder saa meget for den enkelte, men derimod betyder det jo en Del for C. S. F. at faa en 10—20 Kr. til Hjælp til Mødet.

Tanken er udmærket, men vi har altid arbejdet for gratis Medlemsmøder for Medlemmerne, og vi tror, det er den rigtige Vej, særlig i disse Tider, hvor mange af Medlemmerne ikke har nogen nævneværdig Indtægt.

Til Slut spørger P. E., om ikke Bladet kunde komme ud i Begyndelsen af Maanedens i Stedet for i Midten, naar der saa en Uge efter skal være Møde, Fest el. lign.

Med Hensyn hertil kan vi oplyse, at det ikke har nogen Betydning, i hvilken Del af Maanedens Bladet udkommer. Hvis vi f. Eks. har en Fest i Begyndelsen af Maanedens, vil dette jo allerede være annonceret i den foregaaende Maanedes Nr.

Petter og Kresjan.

— Hør, Frøken, la' nu vær' og sov, men gi' mig Amager 1127 y.

— Hallo — Frejrik her!

— Hva' er nu den a', jeg baj om 1127 y.

— Jamen Du har faaet 29 y. Hva' sku' Du els' ha'?

— None Blomster — Bestes Fødselsda'.

— Det er vel fra Blomsterforretningen Holmbladsgade 23?

— Ja, selvfølgelig!

— Hvoffor ringer Du i Grunden efter dem, Du ka' jo gaa sæl'.

— Det ska' jeg sige Dig. Jeg er Forretningsmand til Fingerspidserne. Stor Fortjeneste, lille Ulejlighed.

— Det ser Du el's ikke ud til.

— Nej, vel, men ser Du, jeg faar 25 Øre for aa hente Blomsterne til Palæet her.

— Jamen, hvor ligger Fortjenesten?

— Jo, jeg ringer op, det er 10 Øre, saa er der 15 Øre Overskud; et Øjeblik efter kommer Budet, og han siger: »Vær'sgo, Herr!« og al det her i Haab om Drikkeskajer, men saa siger jeg »Mange Tak, Herr, og undskyld Ulejligheden« — og saa skal Du se, hvor han bli'r flad!

Bestyrelsen.

Formand: Knud Knudsen, Burmeistergade 2, Mezz. Amg. 4534 x.

Næstformand: Ejner Thomsen, Dronningensgade 15, St.

Kasserer: Ejner Jensen, Prinsessegade 57, 1.

Sekretær: Edith Christensen, Siamsvej 29, Sundby.

Repr: Viggo Larsen, Prinsessegade 49, 2. Amg. 4917 y.

” Erhardt Duellund, Prinsessegade 73 B.

” Bruno Sandbech, Burmeistergade 11.

Foreningens Kontor: La værelset paa Prinsessegedes Skole, Kontortid: Fredag Kl. 19—20,30.

Bladets Redaktion: Burmeistergade 2, Mezz. (her gives endvidere alle ønskelige Oplysninger om Foreningen, dens Møder og Fester osv. som Regel hver Aften Kl. 17,30—19,30 paa Tlf. Amg. 4534 x.)

Støt vore Annoncører! — De støtter os.

Max Larsen's Fodtøj

Torvegade 23. Amagerbrog. 132.

Støt vort Medlem og vor gamle Skolekammerat.

CIGARFORRETNINGEN

(Poul Nissen)

Overg. o. V. 38. Tlf. Amg. 5793 v.

Aaben 6 1/2 Morgen.

HUSK

Kolonial- & Vinlageret

(G. Bredde Larsen)

Brobergsgade 11 Telf. 10,296

ALTID BILLIGSTE DAGSPRISER

H. Wittenkamp's

Bageri & Conditori

Strandgade 24. - Telf. 7213

*Specialitet: Lækre Fødselsdagskringler.
Udsalg overalt paa Christianshavn.*

O. T. F. Nielsen,

Glarmester

Prinsessegade 25. Telf. Amg. 6080.

Alt til Faget henhørende udføres.

Husk

DAMEFRISØRSALONEN

Prinsessegade 56

Omhyggelig Betjening - Moderate Priser.

Permanentkrølning udføres med Garanti.

Nyeste Olie-System.

Telf. Amg. 5778 v.

Indehaver E. JENSEN

BLOMSTERFORRETNINGEN

(SOFFY CHRISTENSEN)

HOLMBLADSGADE 23. TLF. AMG. 1127 y.

Leverer: Smukke Kurve, Buketter og Kranse
samt Foreningsblomster.

Medlemskort 10 pCt.

Viktualie- & Paalægsforretningen

Hj. af Burmeisterg. og Brobergsgade 16.

anbefaler sig med hjemmelavet Paalæg.

Varerne bringes. Tlf. Amg. 3981.

Svend Aage Olsen.

M. L Ø R U P S E F T F.

(O. Baadsgaard Bruun).

*Bog- og Papirhandel, Fotografiske Artikler,
Skolerekvitter.*

Torvegade 49.

Tlf. Amg. 4615.

S. C. Bendtzen

Isenkram og Køkkenudstyr. Elektr. Artikler

Telf. 5841. Torvegade 50. Telf. 5841.

Husk!

ALADDIN BILEN

Burmeistergade 1. Amg. 1900.

Pris paa Landture efter Aftale.

CHRISTIANSHAVNS TRANSPORT KOMPAGNI

Flytning — Indpakning
Forsendelse — Opbevaring

Telefon Amager 6844.

GRØNLUNDS KIOSK

60, TORVEGADE 60.

Sports-, Films-, & udenl. Blade. Annoncer modt.
til alle Blade. Varelatterikollektion Telefon-Box.
Lotterisedler fornyes a 25 Øre. Aaben ogsaa Søn-
og Helligdage 8—22. Festtelegrammer udbrin-
ges gratis. Telefoner Amager 5511. Ctr. 5376.

Barber- og Frisør Salonen

Burmeistergade 1

anbefaler sig til de ærede Medlemmer med omhyggelig og
proper Betjening. *L. Larsen.*

Arbejdstøj - Habitter - Overfrakker

Edv. Pedersen

Strandgade 19.

Central 11789.